9. Ad  
laici. Ex Gl  
10. Ecc  
pulus nō v  
11. Pri  
tur conce  
12. Co  
qui violat  
tem si tar  
violet.  
13. Pol  
ciliatione p  
fusione fan  
tum mortu  
in Ecclesi  
pra eam sit  
sufficit ver  
fanguis ex  
guinis effu  
per senten  
non sit fac  
foleat Miss  
Episcopum  
suspensio in  
percuriatu  
aliter capi  
si quis alter  
guis effluat  
insignis in  
14. Secu

9. Ad reparationem Ecclesiæ non tenentur laici. *Ex Glo. ca. Quatuor, 12. q. 2.*

10. Ecclesia, quam minantem ruinam populus non vult reparare, diruenda *Ex Cong. Conc.*

11. Præuilegia omnia concessa Reip. censentur concessa Ecclesijs.

12. Contra Ecclesiasticam libertatem facit, qui violat concessa Ecclesiæ vniuersali: non autem si tantum concessa particulari Ecclesiæ violat.

13. Polluitur Ecclesia, sic vt indigeat reconciliatione per nouam benedictionem, primò effusione sanguinis per iniuriam, quæ sit peccatum mortale, factam homini, etiam mortuo, in Ecclesia ipsa existenti, (secus autem est si supra eam sit, aut subtus, aut extraportam :) sufficit verò ibi esse inflictum vulnus, etiam si sanguis extra Ecclesiam effluat, aut ille sine sanguinis effusione intereat. Non polluitur autem per sententiam sanguinis ibi latam: aut si locus non sit sacer, eget benedictione, etiam si in eo soleat Missa celebrari, vt solet in Oratorio per Episcopum designato. Polluitur verò Ecclesia suspensio in ea per Iudicem reo, non autem si percutiatur; verbi gratia, Reip. perturbator, qui aliter capi non potest: nec, secundum quosdam, si quis alteri nares percutiat, vnde multus sanguis effluat; quia non est grauis percussio, nec insignis iniuria.

14. Secundo, effusione magna seminis viri,

E 5.

vel

vel foeminae, si fiat cum peccato mortali.

15. Tertiò, sepulto in ea excommunicato denuntiato.

16. Quartò, sepulto in ea infideli: & tunc radendi etiam parietes, nisi Ecclesia esset consecrata.

17. Quintò, si est per Episcopum denuntiatum excommunicatum consecrata, vel benedicta. Quòd si benedixit cœmeterium, aut altare consecrauit, nec in hoc celebrandum, nec in illo ante reconciliationem sepeliendum.

18. Sextò, si maior pars parietum simul corruat.

19. Nota tamen, quòd in prædictis oportet factum esse notorium, per rei euentiam publicam, aut confessionem iuridicam rei. Itaque si pauci sciunt, nec rem diuulgant, non est opus reconciliatione: nec etiam si quis bona fide in ea celebrauit, id enim sufficit pro reconciliatione: imò etiam si mala fide celebrasset; etsi quidam negent, dicentes posse Episcopum (vel eius absentis Vicarium) si est impeditus, dare licentiam celebrandi, donec ipse reconciliet. At ego, vt dixi, satis magnam puto cum alijs esse reconciliationem seu benedictionem, ipsam celebrationem.

20. Si Ecclesia erat consecrata, reconcilianda est per Episcopum, aqua per Episcopum benedicta, scilicet cum sale, vino, & cinere; vel per Presbyterum de Episcopi commissio-

ne. Quod  
potest pre  
pliciter, se  
autem esse  
aut extent  
Dedicatio  
21. Ante  
lebrans, ne  
peccet.

22. Pol  
rium coniu  
reconciliat

23. Pollu  
terum cõrig  
ta vtriq; cor  
vicinior. Q  
eius præcis  
autem, cui  
pollui, ego  
tum est alte  
polluitur, q  
ECCLESIA  
sa.

1. CA  
Episcopi auct  
& Monaster  
quam ad car  
quadraginta  
sedidiant no

ne. Quod si non erat consecrata, reconciliare potest presbyter aqua per ipsum benedicta simpliciter, scilicet sine cinere & vino. Credendū autem esse consecratam, si vnus testis affirmet, aut extent consecrationis signa, vel fiat festum Dedicacionis.

21. Antereconciliationem Ecclesiæ in ea celebrans, nec suspensus fit, nec irregularis, licet peccet.

22. Polluta Ecclesia, polluitur & cœmeterium coniunctum, non autem contra; & illa reconciliata, reconciliatum est.

23. Polluto cœmeterio, non polluitur ei alterum cōtigitum. Quòd si pollutio fiat in porta vtriq; communi, illud polluitur, cui pars illa vicinior. Quòd si in medio est, illud polluitur, cuius præcipuè causa porta est facta. In dubio autem, cuius causa, quidam dicunt vtrumque pollui, ego neutrum dicerem: si enim cū certum est alterum esse pollutum, alterum non polluitur, quanto minus cū dubium est.

ECCLESIAE IMMUNITAS, vide Ecclesia.

1. **G**AUDET immunitate etiam Palatium Episcopi, & Hospitale, Oratoriumque Episcopi auctoritate fundata, & cœmeterium, & Monasterium, & Corpus Christi, cum aliò, quàm ad carcerem portatur. Gaudebāt & olim quadraginta aut triginta passus circa Ecclesiā, sed id iam non est in vsu.

2. Non gaudent immunitate enormia in Ecclesia aut cœmeterio patranes, nec publici latrones, nec raptores virginum.

3. Agrorum depopulatores, vel proditoriè occidètes, vel assassini, vel grassatores viarum, vel hæretici, vel rei læsæ maiestatis in Principè, tradendi sunt de licentia Ordinarij Curiaë seculari, ex Ecclesia extracti, nec in eo vllum est periculum irregularitatis. *Ex Bulla Grego 14.*

4. Gaudere infidèles alij aiunt, alij negant: sunt & qui negant gaudere blasphemos, aut fures, aut mercatores qui decoxerunt, vulgò falliti, aut qui per Ecclesiam ducuntur in carcerem à satellitibus, aut qui prope Ecclesiam delinquit spe immunitatis, aut Clericos, aut Religiosos. Certè solent Clerici auelli inde à Iudice Ecclesiastico, quod tamen quidam improbant.

5. Serui, præstita eis cautione de impunitate à dominis, his reddi solent.

6. Manu apprehendens Ecclesiaë portam, aut vectem, non est auellendus.

7. Non violat immunitatem Ecclesiaë, qui inde volètem extrahit, nec Iudex, qui non gaudentem immunitate inde vi extrahit, aut gaudenti ibi arma auferit, & alia lege prohibita.

8. Confugientem ad Ecclesiam, & egentem, ipsa alit. Non potest autè Iudex prohibere quin ad ipsum cibus deferatur.

ECCLE-

ECCLES  
fia.1. Eccle  
sunt  
Clerici.2. Eccle  
uuliter

ELE

1. E Lige  
necnec impu  
2. Eli

suspensus,

3. Non  
qui non si4. Non  
possunt ca

si vocati n

tentem, n

5. El

tiam si de

in conscie

Quod si d

sententia

6. Elect

valet.

7. Elige

Pedrag. P

diss. 97

ECCLESIASTICVS, vide *Clericum Ecclesia.*

1. **E**cclesiasticae personae dicuntur, quicunq; sunt Fori Ecclesiastici, etiam si non sint Clerici.

2. Ecclesiasticus potest ciuibus praesidere ciuilitate.

ELECTIO, vide *Beneficium; Religio.*

1. **E**ligere non potest nec excommunicatus, nec suspensus ab officio, nec irregularis, nec impubes.

2. Eligi non potest excommunicatus, aut suspensus, aut interdictus, aut ineptus.

3. Non potest eligi in Praelatum Religionis, qui non sit in ea professus.

4. Non vocati ad electionem cum deberent, possunt eam & irritare, & ratam habere. Quod si vocati non veniunt intra terminum competentem, non sunt expectandi.

5. Electio, si adsit eligentium consensus, etiam si desint Iuris positivi solemnitates, tenet in conscientia, nisi lex expressè dicat ne valeat. Quod si dicat in ipso Iure irrita sit, expectanda sententia Iudicis.

6. Electio nocturna facta, secundum Iura non valet.

7. Eligens indignum, tenetur Ecclesiae laesae.  
*Pedraz. Praec. 7. d. 36. Merca. l. 6. c. 17. Valen. to 3. disp. 5. q. 7. p. 20.*

8. Peccat qui non eligit, aut non præsentat aptiorem: sed nõ tenetur restituere, si eligit aut præsentat aptum. *Sylu. Acceptio person. §. 4. Caiet. Tent. 12. q. 4. Nau. ca. 17 n. 70.* Quòd si in Prælatum non eligit, cùm possit aptiorem, peccat mortaliter. Confirmatori tamen sufficit quòd electus sit dignus: imò debet à maiore parte electum confirmare, etiam si à minore electus sit dignior.

9. Si tuum suffragium non est profuturum eligendo digniori, potes & debes eligere dignũ, ne eligatur indignus, non potes autem eligere indignum, ne eligatur indignior: potes verò ex duobus æquè dignis eligere vtrum malis.

10. Electio Iure communi ad Collegium pertinet: potest autem quilibet de Collegio eligentium, si ipse eligatur ab alijs, numerum deficientem suo suffragio supplere, etiam ad Papatum. Nemo tamen, si solus sit, potest eligere seipsum, etiam si in eo solo manserit Ius Collegij.

11. Elector absens legitimè, potest constituere Procuratorem, qui tamẽ sit de Collegio: sed non potest per litteras mittere suum suffragium.

12. Electus non potest dissentire sine peccato, si illi à Superiore præcipitur, aut alioqui sequitur notabile Ecclesiæ damnum.

13. Licitum est statutum vt electio fiat de certo hominum genere. Quòd si illi digni non sunt, possunt eligi alij, alioqui iniquum esset statutum.

ELE

ELEM  
tum.

1. **E**lecti, ex  
qui potest  
fiorum ne  
necessitate  
rum dam  
extrema ne  
est moriur

2. Cur  
do peccet  
nam, non f  
faciunt: me  
ximè possit  
missas Elec  
ternum, &  
viderit frat  
clausit vi  
Dei manet

3. Graui  
sint comm  
gravius Eco  
sitationi  
desunt.

4. Nem  
niã dare p  
quidem ci

ELEEMOSYNA, vide *Charitas, Donatio, Futurum.*

1. **E**leemosyna debetur ex præcepto pauperi, existenti in extrema necessitate, ab eo, qui potest subuenire sine periculo talis suæ aut suorum necessitatis: item ei, qui grauem patitur necessitatem, ab eo, qui sine magno suo & suorum damno potest ei subuenire. Dicitur autem extrema necessitas, cum quis, nisi succurratur, est moriturus.

2. Cum inter Doctores non cõueniat, quando peccet mortaliter, qui non facit Eleemosynam, non facile condemnandi diuites, qui non faciunt: monendi tamẽ vt faciant quantas maxime possint, ne illis dicatur in die iudicij, obmissas Eleemosynas, Ite maledicti in ignem æternum, & illud S. Iohãnis eis inculcãdum: Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

3. Grauius peccant seculares, qui, cum possint commodẽ, egentibus non subueniunt; sed grauius Ecclesiastici, qui superflua honestæ sustentationi non dant pauperibus, qui nunquã defunt.

4. Nemo tenetur magnam summam pecuniæ dare pauperi ad emendam necessariam quidem, ei medicinam, sed exquisitissimam, a  
deo

deoq; magni pretij: sufficit enim illi adhibere communia remedia.

5. Nemo tenetur pro pauperis vita totum suum statum expendere, si maius id damnatum sit, quam illius mors.

6. Non teneris ad longè absentem, de cuius extrema necessitate audiisti, ire ut ei succurras: sufficit enim presentibus necessitatibus subuenire.

7. Qui potest, tenetur subuenire pauperi, alioqui ob inopiam peccaturo.

8. Qui non potest ex suo subuenire extrema patienti, potest ad id alienum rapere, nec id postea tenebitur restituere. Possè verò grauius indigentem rapere alienam non magni momenti rem, dicunt quidam, nec improbabiliter. *Vide FVRTVM.*

9. Ex auaritia nolenti sibi prouidere, cum possit, non tenentur alij prouidere; non enim indiget.

10. Extremè patienti sufficit mutuum dare, si ille habet unde restituat.

11. Elëemosynam potest dare maritata, etiam viro prohibente, si est consuetudo ut tales dent. Item si vir absit, potest dare quantum ille presens dare solebat. Potest & de paraphernalibus bonis dare, & de rebus sibi à viro ad victum assignatis, & de lucro sua industria acquisito, ad quam alioqui non tenebatur, & pro viri salute, & cum ipsa familiam gubernat, & cum occurrit.

rit necessi

12. Po

stentatione

Eleemosyn

bona adm

13. Po

strensi, aut

tre ad sui si

14. Po

placere, au

sine notab

15. Potest

na admini

EMPHY

Fendum.

1. E

Mph

bien

est iudicis

cit nisi par

posse dom

pere: non p

uendo stati

solut: cum

oramenta c

2. Qui v

laudium

pretij: secus

ne voluntate

solutione.

rit necessitas cui vir tenetur subuenire.

12. Potest & Religiosus ex datis sibi ad sustentationem, & cum credit id Prælo placere, Eleemosynam dare: Prælati verò potest, quia bona administrat.

13. Potest & filius familiæ ex peculio Castrensi, aut quasi Castrensi, & ex datis sibi à patre ad sui sustentationem.

14. Potest & seruus, cum credit domino placere, aut si res est modica, aut eiusmodi, quæ sine notabili domini damno dare possit.

15. Potest & tutor & curator, quia pupilli bona administrant.

EMPHYTEVSIS, seu LIVELLVM, vide *Feudum.*

1. **E**mphyteuta rem perdit, si non soluit per biennium debitam pensionem, sed opus est Iudicis condemnatione, qui nihil tamen facit nisi parte petente. Quidam tamen dicunt, posse dominum rem propria auctoritate accipere: non perdit autem qui moram purgat soluendo statim, nec qui legitimè impeditus non soluit: cum verò rem perdit, perdit etiam melioramenta quæ fecit.

2. Qui vendit emphyteusim, debet dare laudemium domino, id est, tricesimam partem pretij: secus est si donet. Quòd si rem dimittit sine voluntate domini, non liberatur à pensionis solutione.

3. Cum

3. Cùm res perit, non soluitur pensio.
4. Emphyteusis Ecclesiæ non præsumitur data nisi in tertiam generationem: nec transit nisi in filios veros, quale nõ est Monasterium; nec in illegitimos. Alię autem emphyteuses, datæ pro filijs, transeunt etiam in naturales.
5. Renuntians hæreditatem, non censetur renuntiare emphyteusim.

EMPTIO, vide *Contractus, Debitum, Venditio.*

1. **L**icitè emis rem communi pretio, etiamsi scias latere in ea aliquid valdè pretiosum in fascie herbarum, aut agro, aut domo.
2. Si quid minoris iusto pretio emptum est, solum restituendum quod defuit iusto pretio, non autem res ipsa, vel eius fructus.
3. Qui rem vendit sciens & volens pretio vilissimo, donare præsumitur, quod deest iusto pretio.
4. Quę communiter nisi anticipata solutione vendi non possunt, aut non solent, licitè vilius emuntur, quàm valeant eum dantur: illud enim quod pro talibus dari solet, iustum pretium reputatur. *Lopez ca. 214. & dicit sic docuisse Vist. Couar. l. 2. Variarum, c. 3. n. 6. videtur Sotz, l. 6. q. 4. a 1. Rosel. Vsur. §. 13. Modò, ait, potius velis venditor vendere iusto pretio numerata, quàm cū lucro credita. Licitè etiam vilius emit, qui emit in gratiam venditoris, aut merces expositas*

à co-

à coacto

5. Car ante solut

illud dam

6. Pro

7. Non

sed redim

8. Qui

lénitate I

9. Res

ditur, nisi

ras: teneu

interesse.

10. No

tas esse ali

rei domin

11. Qu

vendidit

quantum

§. 18 Nam.

prorem de

esse vru c

pretij solu

12. Non

antecedem

giu rex Ma

12. Sal. 2. 2.

13. En

amittat, re

q. 62. n. 6. L

à coacto aliqua necessitate.

5. Caram venditionem tibi factam potes ante solutionem in alium transferre, volentem illud damnum pati.

6. Prohibetur Iure tutor emere rem pupilli.

7. Non solet emi Christianus bello captus, sed redimi.

8. Qui ab Ecclesia, aut minore emit sine solēnitate Iuris, sed pretio iusto, licitè possidet.

9. Res duobus vendita, est secundi, si ei traditur, nisi prior emptor esset Ecclesia, vel ciuitas: tenetur tamen venditor priori emptori de interesse.

10. Non licet emere quod probabiliter putas esse alienum. Quod si postea vendis, teneris rei domino pretium dare.

11. Quod si bona fide alienum & emisti, & vendidisti, non teneris ei, aut emptori, nisi in quantum factus es locupletior. *Rosel. Restit. 7. §. 18 Nau. c. 17. n. 8* Quidam tamen dicunt, emptorem debere seruari indemnem: alij, æquum esse vt tu & emptor singuli domino dimidium pretij soluat.

12. Non tollit autem dubium superueniens antecedentem bonam in emendo fidem. *Colligitur ex Mol. 1. 2. to. 1. disp. 63. Rosel. Præscriptio. §. 12. Sal. 2. 2. q. 5. a 7.*

13. Emens à fure, potest ei rem, ne pretium amittat, restituere. *Pet. Nau. l. 3 n. 185. Solon. sup. q. 62. a. 6. Lopez. c. 95. Nau. c. 17. n. 8 9 29. C. 48. et alid*

si id quidam negant. Quòd si emit vt restitueret Domino, tenetur is ei pretium, quo emit, restituere.

14. Licitum est pactum in emptione, vt in retouenditione plus detur pretij, si res plus valeat; itemque vt non redimatur ante aut post certum tempus: quòd autem possit redimi vtrocunque volente, etsi quidam affirmant, ego tale pactum non ausim approbare.

15. Emptum ex Ecclesiæ pecunia ab administrante, Ecclesiæ acquiritur.

16. Cum dubium est quantum valiturum est tempore traditionis, quod emitur anticipata solutione, potest dari pretium medium inter duo extrema dubia. *Colligitur ex Couar. l. 2. Variar. c. 3. n. 6.*

**EPISCOPVS**, vide *Absolutio, Beneficiam, Confessor, Consuetudo, Dispensatio, Electio, Exemptus, Ius patronatus, Matrimonium, Princeps, Religio, Residencia, Verbera, Votum.*

1. **E** piscopatium accipere potest quis à Papa cogi. *Vide Tho. 4 d. 19.*

2. Qui ante Episcopatum fecit votum Religionis, teneri prius ingredi, indicatur, c. 10. *de Voto.* Quidam tamen dicunt, casum illius capuisse particularem, nec cæteros obligari: quòd mihi probatur.

3. Episcopatus appeti potest, ob Ecclesiæ necessitatem & vtilitatem.

4. Epi  
est ad eum

5. Re  
re vtrum

est opus a

Deo in or

quoddam

nes seruari

6. Ad  
ginta comp

7. Ope  
est, popul

cet ipse, da

torem. Q

ad quem p

rhedralis, a

Concilij.

8. Epi  
Episcopati

cant enim

pauper est  
qui.

9. Non  
comprehen

10. Epi  
Iuris, nec in

expressa me

ne. Nec pre

si, quo ad co

dato.

4. Episcopatum tenetur deponere, qui non est ad eum idoneus.

5. Respōdet Episcopus, cūm creatur, se scire vtrumque Testamentum, scilicet quantum est opus ad suum officium: & cūm fidem suam Deo in ordinatione obstringit, velut votum quoddam facit; & quidem si non curet Canones seruari, videtur esse periturus.

6. Ad Episcopatum requiruntur anni triginta completi. *Ca. Cūm in cunctis, de elect.*

7. Oportet Episcopum esse Doctorem, id est, populum suum docere. Quōd si non prādicet ipse, dabit suis sumptibus populo prādicatorem. Quōd si in Quadragesima dubium sit ad quem pertineant sumptus Prādicatoris Cathedralis, ad Episcopum pertinebunt. *Ex Congr. Concilij.*

8. Episcopus solum vsque ad possessionem Episcopatus potest reliqua beneficia tenere; vacant enim per eius confirmationem: si tamen pauper est, possunt ei ad sustentationem relinqui.

9. Nomine dignitatis in pœnalibus non comprehenditur regulariter Episcopus.

10. Episcopus non incurrit suspensionem Iuris, nec interdictum generale, nisi de eo fiat expressa mentio: secus est in Excommunicatione. Nec proceditur contra eum etiam in hæresi, quo ad condemnationem, nisi de Papæ mandato.

11. Episcopus factus ex Monacho seu Religioso, solum tenetur ad tria vota, & habitum, non autem ad Religionis statuta: mutat autem obedientiam à Prælato in Papam, & de fructibus potest ut velit, modò honestè, disponere, & sibi relictam hæreditatem administrare: sed eam, nisi sit ex patrimonio, in morte relinquat suæ Ecclesiæ. Quod si relinquat Episcopatum, non tenetur redire ad Religionem.

12. Cùm ob senectutem, vel ægritudinem Coadiutorem sibi assumit, debet de consensu maioris partis Capituli id facere.

13. Episcopus grauiter peccat, si infamiam iniustam non studeat à se repellere, nisi velit Episcopatum deponere.

14. Episcopus si per alium visitat, debet ei prouidere de omnibus, excepto victu. Quòd si ipse pet se visitet, habebit à populo solum victum diei, quo visitat. At si per Diocesim discurret solum propter Christina, faciet id suis expensis. *Ex Congreg. Conc.*

15. Potest Episcopus duas Ecclesias vnire, & vnã in duas diuidere, & vnã alteri subijcere, de consensu tamen habentium in eis aliud ius; & commutare Ecclesias, earumque possessiones, & ius vnus Ecclesiæ alteri ex causa dare. Potest & vnire vnũ beneficium alteri, non requisito consensu beneficiati; modò is fructibus non priuetur, dum viuuit, & adsit patroni consensus.

16. Po-  
quetemp  
dit: quo  
gioli. Vi

17. E  
fir & Or  
scopali ce  
id fundat

18. Et  
pluraben  
Conc. Tri

19. Et  
causa Ecc  
absit ultra

20. E  
peccatum  
vt meretri  
quantum  
re à pecca  
&c.

21. E  
ratum sub  
de censib

22. Et  
sit solum E  
l. 6 de tem

23. Et  
pensionem  
tem.

24. Et

16. Potest celebrare & celebrari facere ubique tempore interdicti, cui ipse causam non dedit: quo priuilegio etiam gaudent multi Religiosi. *Vide de Priuileg. ca. 30.*

17. Et instituere & regere ministros Ecclesie & Oratorij sua auctoritate, aut alioqui Episcopali constructorum, & dotatorum, etiam si id fundator prohibuisset.

18. Et dispensare, secundum quosdam, ad plura beneficia Simplicia; nec enim id prohibet Conc. Trid. *Vide BENEFICIUM.*

19. Et precipere Clerico, vt Romam eat pro causa Ecclesie, & Parocho, ne sine sua licentia absit vltra duos dies.

20. Et procedere contra quemcunque ob peccatum mortale, nisi esset Iure permissum, vt meretricium; subduntur enim ei etiam laici quantum ad spiritualia: potestque eos cohibere à peccatis per pœnam pecuniarum, vel exilij, &c.

21. Et in necessitate exigere à Clero moderatum subsidiũ. *Vide gl. Clem. de excessibus Præl. de censibus ca. 6.*

22. Et dare dimissorias ad Ordines, etiam si sit solum Episcopus Originis, vel beneficij. *Vide l. 6 de rem. Ord. c. 3.*

23. Et imponere beneficio quod conferat pensionem, ad alendum Clericum pauperem.

24. Et dicere vbiq; Missam in sua Diocesi,

cum

tum altari portatili, (& extra cum licentia Episcopi loci, vbi receptum est Conc. Trid.) idque alijs etiam, vt possint, concedere ex causa.

25. Et commissa sibi à Papa etiam per verba, Oneramus conscientiam tuam, alijs committere.

26. Et iudicare in causa Ecclesiæ suæ.

27. Et absoluerè ab Excommunicatione reseruata, etiam si sit casus Coenæ publicus, impeditum ne possit ire ad eum, ad quem pertinebat Absolutio.

28. Et dispensare in omni inhabilitate ad beneficia, si Papa id sibi non reseruet specialiter.

29. Et absoluerè exemptos, & cum eis dispensare, si illorum Prælati ipsos ei subiicit.

30. Et cogere sub pœna Excommunicationis exhiberi sibi testamenta defunctorum, eaque exequenda curare.

31. Et eligere sibi Confessorem, etiam si renuntiaffet Episcopatu: sed tunc debet eligere approbatum à suo Episcopo.

32. Et testari de acquisitis propria industria, & de donatis sibi, & de patrimonio.

33. Et dare Confessorem extraordinarium Monialibus, etiam sibi nõ subiectis, ex alia Religione, vel seculari. Quod si Monialis non potest induci vt suis Regularibus confiteatur, poterit ei dare quem ipse velit Confessorem ordinarium. *Ex Congregatione Concilij.*

34 Et absoluere ab omni casu occulto etiam Papæ referuato, & dispensare in omnibus irregularitatibus & suspensionibus, ex occulto delicto prouenientibus, excepto homicidio voluntario, & ijs quæ deducta sunt ad Forum contentiosum. *Ex Conc. Trid. sess. 24. ca. 6. de refor.* Quomodo verò intelligatur voluntarium, vide **HOMICIDIVM**. Quod si reus in Foro exteriori causam per falsos testes vicit, poterit dispensare, vt quidam probabiliter aiunt; cessat enim ratio prohibitionis. *Vinal tract. de Excom. n. 42.* potest etiam in mutilatione dispensare.

35. Occultum intellige, quod non est notorium, etiamsi possit probari per multos testes: sufficit enim non esse diuulgatum: oportet verò non solum factum esse publicum, sed publicè sciri esse illud delictum: imò si multi delictum esse sciant, & fieri videant, sed nesciunt incurri talem censuram, poterit in ea dispensare: itaque cum dubitatur an quis censuram incurrit, poterit in ea dispensare, quia deest notorium.

36. Potest verò prædicta cum subditis, adeoque cum ijs, qui per maiorem anni partem habitantes in Diocesi, contraxisse videntur domicilium, aut coeperunt habitare animo perpetuò manendi: sed de hoc vide **DOMICILIVM**.

37. Potest etiam ab hæresi absoluere per aliū ad id delegatum; habet enim ad id per Conc. Trid. potestatem ordinariam, quæ potest com-

mitti. *Cordub. Sum. casuum*, q 8 nec ea potestas tollitur Episcopis per Bullam Coenæ. *Bannes 2. 2 q. 9 a. 4. Vinal. de absol. ab Excom. n. 13.*

38. Potest concedere non Episcopo, quæ sunt iurisdictionis, non autem quæ Ordinis, vt ordinare, consecrare. *Panor. c. Accedentibus, de Excess. Prælat. Angelus Episcopus n. 4.*

39. Potest esse Legatus Principis pro causa honesta.

40. Episcopus non potest Religionem ingredi sine Papæ licentia. *Innoc. 3. c. Nisi cum prædem, extra de renuntiantibus. Greg. à Val. 10. 3. disp. 10. q. 3 p. 5.*

41. Nec dare licentiam Clerico non residendi sine causa legitima.

42. Nec prohibere quin matrimonia domi fiant.

43. Nec gregem deserere sua præsentia indigentem: potest tamen ex causa necessaria abesse, cum per sufficientem interim prouidet. *Conc. Trid. Sess. 23. de residentia, ca. 1. Tol. l. 5. c. 4. Greg. à Val. 10. 3. disp. 10. q. 3 p. 5.*

44. Nec abesse sine causa iusta à diuinis in Ecclesia Officijs diebus festis, saltem Dominicis omnibus.

45. Nec prohibere quin prædicetur in Parochia, dum prædicatur in Cathedrali. *Ex Cong. Conc. non obstante Clem.*

EYCHA

1. Q  
 c  
 gēgia  
 mortalit  
 princ. Arn  
 2. Del  
 munione  
 3. Tol. l. 2.  
 sa negati  
 dine: quæ  
 mortem d  
 dissent, est  
 3. No  
 mortis per  
 lum. Hal.  
 4. In  
 potest Ce  
 tem laicu  
 arex. tom.  
 extra eam  
 te Presby  
 rô. In ea ve  
 ro, & nole  
 tione, vt p  
 bitus, etian  
 nionem, &  
 citato.  
 5. Qui

## E V C H A R I S T I A.

2. **Q**ui in Pascha communicauit, si in articulo mortis nō communicet ex negligētia quadam, sine contemptu, non peccat mortaliter. *Palud. 4. d. 9. q. 1. n. 16. Syl. Euchar. 3. in princ. Armil. Communio. n. 4.*

2. Debere etiam morte puniendis dari. Cōmunionem, affirmant quidam. *Syl. Euchar. 3. q. 5. Tol. l. 2. c. 28. ex 14. q. 2. c. fin.* (alij posse ex causa negari, & excusari in hoc Iudices consuetudine.) quōd si detur, posse vnam horam ante mortem dari, & non ieiunis, etiam si iam comedissent, est enim viaticum.

3. Non est in vsu vt amentibus, etiam in mortis periculo, detur, ob irreuerentię periculum. *Hav. 4. p. q. 46. m. 4. Gab. d. 9. q. 2. dub. 4.*

4. In articulo mortis, absente Presbytero potest Cōmunionē dare Diaconus, non autem laicus, et si id etiam quidam concedunt, *Suarez. tom. 3. disp. 69. sect. 2 & 3. in fine.* Quōd autē extra eam necessitatem possit etiam committēte Presbytero, et si quidam putant, ego non purō. In ea verō posse etiam prohibente Presbytero, & nolente, probabile est ex Papę ratihabitione, vt potest Religiosus alioqui iure prohibitus, etiam tunc dare Baptismum, & Cōmunionem, & extremam Vnctionem. *Suarez loco citato.*

5. Qui semel sumpto viatico, optat sępius

in ea ægritudine communicare, posse id etiã non ieiunum, vt quia non potest nisi sumpta medicina communicare, affirmant viri docti: quod non audeo improbare. *Artil. Communio. §. 13. Tab. ib. §. 48 Suarez. disp. 96. sect. 5.*

6. Eucharistia non est deferenda ad ægotū, qui eam non potest sumere. *Ex Cong. Conr.*

7. Qui in Pascha transgressus præceptum non communicauit, non peccat iterum mortaliter, si postea non communicet, etsi quidam contrarium affirmant. Semel enim tantum id præceptum obligat, scilicet in Pascha, vt & præceptum de Confessione semel solum quolibet anno. *Ant. 2. p. 10. q. ca. 9. §. 3. Syl. Euchar. 3. q. 15. Tab. Communio, q. 7. Soto. 4. d. 18. q. 1. a. 4. V. iñ. in Sum. n. 137.*

8. Qui per octo dies ante vel post Pascha communicat, præcepto satisfacit; & qui longè post, ex consilio Confessoris. *Ex decreto Eugenij IV. apud Nau. c. 21. n. 45.*

9. Debent laici, qui Regularibus seruiunt, in propria Parochia communicare in Pascha. *Ex Cong. Con.*

10. Mendicantes, & qui eorum priuilegijs gaudent, possunt quibusuis dare Communionem, vno Resurrectionis die excepto: possunt & illo cum licentia Parochi, aut si communicaturus alio die satisfaciat Parochiæ. *Suarez. 10. 3. disp. 72. sect. 2. dub. 2. quamquam Nauar. ca. 21. n. 36. & alij quidam non improbaliter sentiunt illo*

E  
illo die no  
etiãsi co  
pto satisfi  
n. Sat  
quouis lo  
12. Excu  
decimum  
care paren  
pta consu  
13. Q  
absoluatur  
communi  
nicet; abs  
fuerit oppo  
re, & sec  
tempore no  
ret, potest e  
quam prin  
nicare, e  
brare.  
14. N  
nionem, ni  
ditur ei plac  
Videtur aut  
rum, qui ex  
nicare, vt Sa  
tiam Sacerd  
15. Pot  
partem suæ  
16. Paro

illo die non posse sine licentia, alio verò posse, etiamsi communicaturus velit Ecclesiæ præcepto satisfacere.

II. Satisfacit Sacerdos in Pascha celebrans quouis loco.

12. Excusantur pueri etiam post annum duodecimum præcepto prohibentium communicare parentum: parentes verò excusantur recepta consuetudine.

13. Qui in Pascha habet casus reservatos, absolvatur à cæteris, si non est impeditus Excommunicatione aliqua reservata, & communicet; absolvendus postea à reservatis, cum ei fuerit opportunum. Quod si caret Confessore, & sequeretur scandalum, si tunc aut alio tempore non communicaret, aut celebraret, potest cum sola contritione, & proposito, quam primùm possit, confitendi, communicare, etiamsi sit excommunicatus, & celebrare.

14. Non licet vnquam accipere Communionem, nisi à proprio Sacerdote, nisi cum creditur ei placere. *Suarez in. 3. p. 10. 3. disp. 70. sect. 2.* Videtur autem sufficere in Ecclesijs Religiosorum, qui ex priuilegio possunt omnes communicare, vt Superior, vel Sacrista, det ad id licentiam Sacerdoti seculari.

15. Potest Sacerdos communicaturo dare partem suæ Hostiæ, si alia non est.

16. Parochus in Pascha, & mortis articulo,

non potest negare Communionem subdito petenti, etiamsi ex Confessione sciat illum esse in peccato. *Palud. 4. d. 9. q. 2. conc. 3 Gab. ib. a. 3. du. 1. nec alius Sacerdos paratus ministrare, potest negare publice petenti. c. Si tantum. & c. Placuit, 6. q. 2. secus est occultè. Ang. Euchar. 3. §. 20. Tab. Communio. §. 52. Hal. 4. p. q. 49. m. 1. aut si à Parocho non ministrante alijs petatur extra supra-dictos casus.*

17. Publicum peccatorem oportet, priusquam communicet, tollere scandalum per aliquam satisfactionem. Potest quidem de eius licentia Confessor dicere esse emendatum: potest & emendato clam communionem dare: cessat enim scandalum.

18. Iniuste excommunicato potest dari Communio, si absit scandalum.

19. Potest communicari quavis diei hora, & quouis die, etiam in Parasceue. *Vide Rat. diu. Off. l. 6. c. 75. Almar. l. Off. c. 12. Io. n. Belet. ca. 99. & diu. Rom. li. Sac. 5. Greg. 2. tom. Liurgia.*

20. Possit statim comedi post Communionem, quidam dicunt: mihi non probatur; sed nec reprehenderim facientes.

21. Communicare post copulam conjugalem licere quidam dicunt: certe licet ei, qui solum reddidit: at qui petijt, non peccat quidem mortaliter communicando. *Hal. 4. p. q. 47. m. 2. Ma. 4. d. 9. D. Th. 3. p. q. 80. a. 7. ad. 2. imò nec qui post pollutionem voluntariam, quã confessus est.*

est. Ego

ferem, ob

22. A

ctu alicui

nouum pe

fectum. et

23. C

sibi conse

de atrito

dicitur au

re, qui dub

24. Ac

tur alicui

nota disce

mum conse

25. Co

satisfacere

alij probab

a. 10. Cord.

p. 5.

26. Po

tum tanger

27. Tra

vt parum ac

Communi

Th. 3. p. q. 80.

28. Non

missenocte

3. dist. 66. se

29. Po

est. Ego tamen differendam Communionē cōferem, ob reuerentiam. *D. Tho. loco cit. in corp.*

22. Accedere ad Communionem cū affectu alicuius peccati venialis, non videtur esse nouum peccatum, nec impedire Sacramenti effectum, etsi quidam aliter sentiant.

23. Qui se putat bona fide dispositum, nec sibi conscius est alicuius peccati mortalis, sit de attrito contritus virtute Sacramenti, Non dicitur autem cum conscientia peccati accedere, qui dubitat quidem, sed non putat.

24. Accedens ad Communionē, si receditur alicuius peccati mortalis, & non potest sine nota discedere, communicet, postea quam primum confessurus.

25. Communicantē in peccato mortali, satisfacere praecepto Ecclesiae quidam negant, alij probabilius concedunt. *Soto l. 2. de iust. q. 3. a. 10. Cord. Sum. Hiss. q. 15. Couar. 6. Alma mater, 3. p. 5.*

26. Potest laicus in necessitate Sacramentum tangere, vt si in terram cadat.

27. Traiectum aliquid contra voluntatem, vt parum aquae dum os abluitur, non impedit Communionem. *Palud. 4. q. 2. d. 8. Dur. q. 4. D. Th. 3. p. q. 80. a. 3. ad 3.*

28. Non impedit Communionem nō dormisse nocte, aut cibum non digessisse. *Suarez 16. 3. disp. 66. sect. 4.*

29. Potest, qui communicauit, si est ieiunans

nus, iterum communicare, ne hostia perdatur, aut corrumpatur.

30. Sacramentum corruptum comburendū, & cineres iuxta altare sepeliendi. *Ex. Pœnit. Rom. tit. 5. cap. 9.* Quòd si erat Sanguis, expedit prius in stupa sicari.

31. Non est necesse pyxidem, vbi reponitur Sacramentum, esse consecratam; nec Sacerdotem, cùm communicat extra Sacrum, habere stolam.

32. Potest Presbyter & Diaconus in necessitate seipsum communicare: posse & laicum itidem, quidam putant, *Suarez. disp. 69. sect. 3. in fine*, alij negant.

33. Si quid Sacramenti cadat in linteum, sufficit illud lauari: quòd si non reperitur quod cecidit fortè in tapetum, non prohibetur id seruire, vt antea, profano vsui; vt nec bibi vinum dolij, in quòd fortè ceciderunt aliquæ sanguinis consecrati guttulæ.

34. Vt ante Sacramentum in Ecclesia semper sit lumen, etsi nullum est Iuris præceptum, est tamen consuetudo vniuersalis, quæ vim habet præcepti.

35. Non potest quidem Eucharistia asseruari in choro Monialium; sed potest ex causa, vt in Festo aliquo, ex licentia Prælati, illic exponi aperte, ad deuotionem illarum.

1. Ex  
est  
EXCOM

Inter

1. Ex  
nu  
iurisdic  
appellati  
Excomm  
impletan  
gar) aut c

2. Qui  
non pote  
pellatio

3. Decla  
municati  
& si fiat  
ditione,

4. Exc  
valida in  
brare, vbi

4. Ma. 4. d.  
nicatione,

5. Ex  
eos, qui p  
trafaciunt

6. Ex  
excommu

## EXAMEN.

1. **E**Xaminari non oportet eum, quem certū est esse sufficientē, *Vide glo d. 74. de Petro.*

EXCOMMUNICATIO, vide *Clericus, Furtum, Interdictum, Missa, Sacramentum.*

1. **E**Xcommunicatio est nulla, si sit lata à denuntiato, excommunicato, suspensiove à iurisdictione, aut interdicto, aut post legitimā appellationem, (potest verò appellari etiā post Excommunicationem conditionalem ante impletam conditionem, quia ante eam non ligat) aut cum errore intolerabili.

2. Qui post Excommunicationem appellat, non potest denuntiari, antequam audiatur appellatio.

3. Declaratio, quòd quis incidit in Excommunicationem, suspenditur per appellationem: & si fiat sine partis citatione, & cōparentis auditione, est nulla.

4. Excommunicatio sine iustā causā, non est validā in Foro interiori: itaque potest talis celebrare, vbi non est scandalum: *Caiet. 2. 2. q. 70. 4. 4. Ma. 4. d. 18. q. 32. Gab. ib. P. à Soto. de Excommunicatione, sect. 2.*

5. Excommunicatio ab homine non ligat eos, qui post eius finitam iurisdictionem contrafaciunt.

6. Excommunicatione non ligatur, quem excommuicans aut petens Excommunicatione

130 EXCOMMUNICATIO.

nem, non intendit ligari: non intendit autem, quem si cogitaret, exciperet, vt vxorem, filiū, aut fratrem; nec quem causa iusta excusat; nec qui inculpabiliter ignorat Ius, aut factum, scilicet latam esse Excommunicationem, aut se fecisse id pro quo lata est. *So: 0 4. d. 22. q. 1. o. 2. Syl. Ignorantia. §. 16. Nau. c. 27. n. 254.* nec cui à parte datur dilatio, priusquam incidat: nec verò postea incidet, nisi data esset de consensu Iudicis. *Ang. Excom. l. §. 20. Syl. ib. Nau. c. 27. n. 15.*

7. Excommunicatio non dato spatio se tuendi contra præceptum, est nulla.

8. Nemo debet excommunicari, nisi ob contumaciam, quæ sit peccatum mortale. Nec vlla Excommunicatio incurritur sine peccato mortali, seu mortali inobedientia contra Ecclesiã. *Ex c. Nemo Episcoporum & c. Nullus Sacerdotum, di. q. 3. c. Sacro, de sententia Exco. c. Rom. eod. to. in 6.*

9. Excommunicatio sine monitione, ferè semper est inualida: sufficit verò in Excommunicatione generali, generalis etiam monitio: & quidem ipsum præceptum generale promulgatum monitio est, & quæuis prohibitio peccati futuri.

10. Excommunicatio lata à delegato, qui copiam suæ commissionis parti petenti noluit dare, est nulla. *secundū Innoc. & Pan. & Felin.*

11. Non potest quis se excommunicare, nisi denunciando Superioris Excommunicatio-

12. Episcopi

Ex  
12.  
existent  
pio, aut  
gationis  
hominem  
potest et  
agentem  
posse qui  
communi  
loco non  
iam obser  
re aut refu  
relinquo  
dum pecc  
communi  
ternus in e  
Glo. ca. 21.  
13. Exco  
Præpositu  
ris, vt Pric  
ipsorum  
cante. C  
vel Abbat  
14. No  
aut Com  
se, aut dica  
qui tale qu  
c. Romana,  
in. 6.  
15. Reg  
& censuris

## EXCOMMUNICATIO. 131

12. Episcopus non potest Excommunicare existentem extra Diocesim, aut in loco exempto, aut non subiectum sibi tempore promulgationis edicti, seu Excommunicationis ab homine (secus est enim de statuto aut lege, quæ potest etiam postea subditum, aut in territorio agentem, ligare.) Quidam tamen dicunt, non posse quidem pro peccato extra commissio excommunicare, sed pro commissio in Diocesis loco non exempto posse excommunicare etiam absentem: item si absens non vult restituere aut residere. Quæ ego Iurisperitis discutienda relinquo: interim existimo, qui non est subditus dum peccat, non posse pro eo ab Episcopo excommunicari, nisi forte per statutum, ut si externus in eius territorio peccet: de quo vide *Glo. ca. 21. de sent. Excom.*

13. Excommunicare subditum suum potest Præpositus Ecclesiæ Collegiatae, etiam Regularis, ut Prior, Guardianus, eorumque Vicarij ex ipsorum commissione, & Capitulum Sede vacante. Quidam tamen negant posse Priorem vel Abbatem.

14. Non potest excommunicari Collegiū, aut Communitas, nisi sciatur omnes deliquisse, aut dicatur sic: Omnes & singuli Collegij, qui tale quid fecerint, sint excommunicari. *Ex c. Romana, §. in Vniuersi. de sententia Excomm. in. 6.*

15. Reges à solo Papa excommunicantur, & censuris ligantur.

132 EXCOMMUNICATIO.

16. Excommunicationes vulgò ignotæ, a deoque vsu non receptæ, non ligant.

16. Excommunicatus occultus potest ad vitandum scandalum, vel grauem iacturam, Missam audire, & celebrare; nec fiet irregularis.

18. Quidam putant, nullum præceptum sub pœna Excommunicationis obligare in re difficillima; haberi enim id, in iure pro impossibili: nec si in re leuissima adijciat pœnam Excommunicationis.

19. Excommunicatio lata in facientes, non comprehendit mandantes, aut aliter adiuuantes, nec solum facere incipientes: nec lata in mandantes, aut consulentes, comprehendit eos, si ne quorum mandato aut consilio, res perinde facta fuisset: nec lata in contradicentes, eos qui iuste contradicunt. Nec, cum principaliter excommunicatur faciens, & secundario consulens aut iubens, comprehendantur hi, si res nõ fiat.

20. In dubio an consulens principaliter excommunicetur, interpretandum quod secundario, seu accessorie tantum.

21. Consulens dicitur, qui rogat, aut monet, aut ostendit esse vile.

22. Cum in Excommunicatione dicitur vt intra tot dies aliquid fiat, numerandi sunt à die scientiæ de Excommunicationis edicto. Quod si præcipitur aliquid reuelari, qui solum post terminum illum rem sciuit, non ligatur, si non reuelat.

23. Ex

EX

23. Excommunicationes  
vinculati  
ligare nisi  
quod ego  
videntur

24. E  
cunque, e  
do, fauen  
liquo in c  
catus, cap

communic  
denuntiat  
crassa, mo  
nihil mali  
directe: est  
eidem, cui

25. Cui  
Excommu  
significatu  
cus est si d

Anathem  
glo. c. Relat  
leb. Miss  
de eo quis m

26. Ali  
Excommu

27. Ex  
ficio & ben  
comm. 3. in 1  
27. in 1. 1. 1.

## EXCOMMUNICATIO. 135

23. Excommunicationes Conciliorum Prouincialium, etiam si à Gratiano citentur, non ligare nisi in suis Prouincijs, quidam dicunt: quod ego non ausim dicere de ijs, quæ vbiq; videntur receptæ.

24. Excommunicatus est ipso facto, quicumque, etiam ipse excommunicator, consulendo, fauendo, aut iuuando communicat cum aliquo in crimine, ob quod ille est excommunicatus, *cap. Nuper, c. Si concubina, de sententia Excommunicationis*, sciens illum esse particulariter denunciatum: excusat autem ignorantia, etiã crassa, modò non sit affectata: item si consiliu nihil mali adiecit; aut si iuuat quidem, sed non directè: estque reseruata hæc Excommunicatio eidem, cui prior.

25. Cùm dicitur, Sit excommunicatus, aut, Excommunico, aut, Sub pœna latæ sententiæ, significatur ipso facto, si res prohibita fiat. Secus est si dicatur, Sub Excommunicationis, vel Anathematis pœna, vel interminatione. *Vide glo. c. Relatum, de iure patr. & ca. Dolentes, de celeb. Miss. & de Simonia, ca. 33. & de sagittâ, c. 1. & de eo qui furtiuè, ca. 1.*

26. Aliquando, Anathema sit, ponitur pro, Excommunicetur. *Vide d. 23. Si quis.*

27. Excommunicatus est suspensus ab officio & beneficio. *Anto. 3 p. 1. 24. q. 76. Syl. Excomm. 3. in 10. effect. Ang. Excomm. vlt. §. 1. Nau. ca. 27. in 21. nec potest esse Procurator, sed potest*

134 EXCOMMUNICATIO.

institui futurus post Absolutionem; nec accusare, iudicare, aut testificari, nisi in causa hæresis: si tamen in iudicio accusat, aut testificetur, non peccat mortaliter: potest tamen institui hæres, eiusque testamentum & contractus tenent, reddendaque debita; & potest agere in iudicio pro utilitate Ecclesiæ.

28. Non valet beneficij collatio facta excommunicato, nec electio, aut præsentatio. *Panor. c. Pastoralis. §. verùm, n. 17. de appellationibus, & alij omnes, ex c. Postulatis, de Clerico excom. ministrante, & c. Constitutus, de appellationibus.* Quod si est collatū nescienti Excommunicationem, potest retinere post Absolutionem, dispensante eo, ad quem collatio pertinebat: potest & acceptare beneficium sibi ante Excommunicationem collatum, & post Absolutionem possidere. *Conar. c. Alma mater, i. p. §. 7. num. 4. Nau. c. Si quādo, de rescript. Concl. 13.*

29. Excommunicatus non potest eligere: valet tamen præsentatio facta à laico excommunicato.

30. Gesta per excommunicatum, vel suspensum, dum publicè in officio toleratur, valida sunt, etiamsi sciatur esse excommunicatus: toleratus autem dicitur, cum errore populi habetur pro legitimo.

31. Licentia data à Pastore etiam denuntiato excommunicato, de ijs quæ aliàs poterat, valet: vt quod subditus ab alio ordinatur, aut

EX

confirmare  
Confessione  
nio, &c. Qu  
cat mortal  
qui non su

32. Co  
nicato, etia  
nem minor  
& c. Sicut à  
Excommuni  
mortuo con  
mitando, &c.

33. Exco  
dit ne qui  
potest conse  
gi. Ex c. Si  
ro, & c. D  
cationis. el  
tum quidam  
i. Syl. Excom  
ual. tract. de  
Ant. 3. p. 1. 25.  
char. ib. a. 7. q.  
ignorabat ex  
valida.

34. Exco  
si sint denūti  
fici percussio  
tione celari,  
ommunicatio

EXCOMMUNICATIO. 135

confirmetur, aut possit prædicare, vel audire Confessiones, vel assistere loco ipsius matrimonio, &c. Quòd si non est denunciatus, non peccat mortaliter exercendo actus iurisdictionis, qui non sunt Officia diuina.

32. Communicans illicitè cum excommunicato, etiam à se, incurrit Excommunicationem minorem, nisi sit Papa. c. *Excommunicamus*, & c. *Sicut à simili* n. q. 3. & c. *Nuper*, de *sententia Excommunicationis*. incurrit verò etiam cum mortuo communicando, vt lauando, aut comitando, &c.

33. Excommunicatio autem minor impedit ne quis possit suscipere Sacramenta, (sed potest conferre, & vii iurisdictione) nec eligi. Ex c. *Si celebret*, de *clerico excommunicato*, & c. *Duobus*, de *sententia Excommunicationis*. electionem verò talis ad beneficium quidam irritam aiunt, *Ang. Excomm. 1. §. 1. Syl. Excomm. 4. §. 3. Tab. Excomm. 8. §. 1. Vñ ual. tract. de Excomm. num. 48.* alij irritandam. *Ant. 3. p. 1. 25. c. 2. §. 1. Soto 4. d. 22. q. 2. a. 3. Richard. ib. a. 7. q. 4. ex tit. cap. Si celebret.* certè, si se ignorabat excommunicatum, non videtur inualida.

34. Excommunicati vitandi solummodò si sint denuntiati nominatim, aut si notorij Clerici percussores, sic vt nulla possint tergiuersatione celari, aut Turis remedio excusari, *Ca. Excommunicatio minor*, & *Absolutio*, c. *pen. Tab.*

*Inter-*

## 36. EXCOMMUNICATIO.

*Inerdict. 3. num. 19. V. de Excommunicatione, dub. 4. & 10. Ant. Soto, Ledes. & alij, & non credantur esse absoluti, aut dubitetur an sint denunciati. Quòd si alibi est quis denunciatus, & hîc nescitur, non est hîc publicè vitandus. Syl. Excommunicatio 5. §. 26. Conarr. Palud. & alij.*

35. Ab excommunicato, quem non teneris vitare, potes accipere Sacramenta, si est Pastor tuus, aut paratus ministrare. *c. Absolutio, cap. 3. Medina de Confess. q. 22. Adrian. 4. de Confess. q. 5. Soto 4. d. 22. q. 1 a 4. in articulo autem mortis potes etiam à denunciato.*

36. Excommunicatum non denunciatum potes sepelire in sacro, & pro eo Missam offerre: *Nauar. c. 27. n. 36.*

37. Non impedit Excommunicatio dispensationem factam ex Papæ commissione.

38. Prohibita cum excommunicato contenta hoc versu: Os, orare, vale, communio, mensa negatur.

39. Os, id est, sermo, literæ, nuntij, munera. Missa tamen ab eo munera, possunt mitti pauperibus. Potes & salutantē resalutare, & scribēti rescribere; est enim id debitum ei quod damus soluere. *Henriquez, l. 13, cap. 7. §. 3. citans alios.*

40. Orare, id est, participare in diuinis. Potes tamē in Ecclesiæ Officijs permitti, si à pauperis scitur, ne prodatur, aliò qui pellendus ex Ecclesia:

E  
clesia: &  
cia, etiam  
enim per  
nienda M  
orandun  
municat  
aliud quā  
non intē  
si excomm  
co, non vi  
si quis cur  
tur enim  
Ecclesiæ  
Missæ M  
41. V  
scripro: n  
detur pro  
Soto, & e  
42. C  
uerfatio  
illo loco  
comm: un  
43. M  
Qui tam  
tentione  
Petrus à S  
44. E  
uinis, cō  
ignorata  
45. V

EXCOMMUNICATIO. 137

clesia: & si non possit pelli, omittenda Officia, etiam Missa, si nondum cœptus Canon; tunc enim pergendum, & post Communionem finienda Missa in Sacrificia: nisi esset ingressus adorandum seorsim; tunc enim non cum eo communicatur, ut nec communicatur cum eo, qui aliud quàm ipse Sacrum audit; aut si idem, sed non intentione cum illo communicandi. Quòd si excommunicatus, Officium recitet cum laico, non videtur graue peccatum: nec peccatur, si quis cum eo oret priuata oratione: prohibetur enim communicatio, in oratione, quæ fit Ecclesiæ nomine: itaque potest pro ipso orari in Missa Memento, scilicet priuata oratione.

41. Vale, id est, salutare, scilicet verbo, vel scripto: nam assurgere, vel caput aperire, nõ videtur prohibitum. *Ang. Excomm. 8. §. 4. Anto. Soto, &c.*

42. Communio, scilicet habitatione, aut conuersatione. Potest tamen quis in eodem cum illo loco esse, modò non conuersetur. *Syl. Excommunicat. 5. q. 4. Aug. cit.*

43. Mensa, scilicet communis, itemq; lectus. Qui tamen simul ederet aut dormiret sine intentione communicandi, nõ peccaret. *Videtur Petri à Soto, t. de Excommunicatione, lect. 3.*

44. Excusant communicantem, etiam in diuinis, cõtenta hoc versu: Vtile, lex, humilis, res ignorata, necesse.

45. Vtile, scilicet participanti, vel animæ ex-

com-

## 138 EXCOMMUNICATIO.

communicati: itaque potes salutare, si id tibi utile, & agere cum illo quod illius animæ profit, vt ad Concionem ducere. Excusat & in diuinis communicantem timor damni grandis, & in alijs communis societas.

46. Lex, scilicet matrimonij: itaque excusatur coniux.

47. Humilis, scilicet subiectio, vt filiorum, vel seruorum, vel famulorum; denique subditorum, vt Prælato Religiosorum, & Episcopo Clericorum.

48. Debent & patres excommunicatis filijs prouidere, & seruis domini.

49. Res ignorata, scilicet nescire esse denuntiatum.

50. Necessè, scilicet alterutri.

51. Communicare cum excommunicato, ferè est veniale, nisi in diuinis communicetur illicitè.

## ABSOLVTIO AB EXCOMMUNICACIONE, vide *Absolutio*.

1. **Q**ui habet facultatem absoluendi in Foro interiori, potest absolvere etiam extra Confessionem: ideoque etiam dicendum de dispensatione.

2. Absolutio ab Excommunicatione cum conditione, verbi gratia, si satisfecerit, valebit cum satisfecerit.

3. Cum datur facultas absoluendi satisfacta par-

EX  
ita parte  
test: itaque  
tem iurato  
interiori  
porerit.  
4. Val  
flacuti, au  
to aut satis  
stitutione  
absoluatur  
non irritat  
5. In  
sufficiunt  
requiritur  
6. Abs  
gatione se  
pertinebat  
sens parent  
vt absolu  
cuius mih  
Concil. T  
præsentat  
lo posse q  
mni censur  
tione.  
7. Pote  
lore, sed cri  
catione, re  
tus ob id  
ui. Vide de

EXCOMMUNICATIO. 179

Et a parte, sufficit si faciat absoluendus quod potest: itaque potest absolui data cautione saltem iuratoria, si aliud non potest: imò in Foro interiori sufficit propositum satisfaciendi cum poterit.

4. Valida est absolutio data contra formam statuti, aut Canonis, verbi gratia, siue iuramento aut satisfactione requisitis, etiamsi in constitutione dicatur quòd sine forma nullatenus absoluat, prohibet enim solum, sed factum non irritat.

5. In absoluteione ab Excommunicatione sufficiunt quævis verba cum intentione, nec requiritur expressio causæ Excommunicationis.

6. Absolutus in mortis articulo cum obligatione se præsentandi, cum poterit, ei, ad quæ pertinebat Absolutio, non tenetur ad id si absens paret: ad parendum enim solum, & non ut absoluat, iubetur præsentari. Ita Nauar. cuius mihi opinio perplacet: quin etiam post Concil. Trid. nullam video obligationem se præsentandi, cum absolute dicat, in eo articulo posse quemuis Sacerdotem absolueri ab omni censura, nec addat aliquid de illa obligatione.

7. Potest absolui quis non solum sine dolore, sed etiam inuitus, & ab vna Excommunicatione, relicta alia. Si autem pluribus sit ligatus ob idem factum, non sufficit ab vna absolui. Vide de sententia Excommunicata, 27.

140 EXCOMMUNICATIO.

8. Qui iuste impeditus non potest Papam adire, aut eum, cuius erat absolueret, non tenetur mittere, aut ad eum scribere, sed potest ab Episcopo, aut Superiore suo, habente Episcopalem iurisdictionem, absolui, vel ab alio de eius commissione: sed si cessante impedimento non adeat, reincident; quod commune est omni absoluto ab eo, qui aliis non poterat, aut cum onere se presentandi Superiori ( qui tamen, priusquam reincident, concordat cum aduersario, in cuius fauorem erat Excommunicatio, non tenetur presentare: ) potest vero tunc adire etiam per alium, vel per scripturam. Quod si nec Episcopum poterit adire, absoluet Parochus; eoque deficiente, quiuis approbatus Confessor. Ita viri doctissimi, quibus assentior.

9. Absolutus simpliciter, sed praeserta cautione de satisfaciendo, si non satisfaciat; non reincident.

10. Absolutio data post appellationem aduersarij, ne absoluat, valet.

11. Absolutus cum reincidentia, si in termino certo non soluat, si in illo non potest solueret, non reincident.

12. Excommunicatus donec satisfecerit, indiget, ubi satisfecerit, Absolutione.

13. Absolutio, aut reuocatio Excommunicationis, suspensionis, aut interdicti, per vim aut metum extorta non valet. *Ca. 1. de ijs que vi. l. 6.*

14. Ab-

EXC

14. Ab

17. 38 et si

1. Ab

siue sit iur

quipollet

soluere, et

ta: at à sen

ta per Papa

tionem, nec

si Papa iust

sa cognitio

Papa causa

soluere qui

16. Exc

tus, quia Pa

4. de iur. Ex

17. Sole

tem subinu

ctum litera

18. Sole

tur in Foro

10. Cum

soluente pr

telligitur, ne

communicat

20. Qui

tum de pare

tem per cau

mittenda, il

ro cum qui

EXCOMMUNICATIO. 141

14. Absolutio ex causa falsa valet, *Nax. c. 27*  
*n. 38.* etsi id quidam negant.

1. Ab Excommunicatione non reservata, siue sit Iuris, siue generalis ab homine, quod æquipollet statuto, potest quiuvis Confessor absoluerè, etiamsi illa per Papam esset confirmata: at à sententiâ particulari hominis confirmata per Papam ex certa scientia, cū causæ cognitione, nec qui eam tulit, potest absoluerè. Quòd si Papa iussit excommunicare, cōmittens causæ cognitionem, ( quod semper intelligitur si Papa causam prius non cognouit ) poterit absoluerè qui excommunicauit.

16. Excommunicatus non ideo est absolutus, quia Papa cum illo scienter participat. *Clem. 4. de sent. Excom.*

17. Solet in Papæ literis dari Absolutio, saltem subintelligitur data, ad cōsequendum effectum literarum; nec aliàs seruit.

18. Solemnitas Absolutionis non requiritur in Foro Sacramentali.

19. Cū in magnis criminibus datur ab absoluerente præceptum de parendo Ecclesiæ, intelligitur, ne postea faciat id, ob quod erat excommunicatus.

20. Qui solemniter absoluit, post iuramentum de parendo Ecclesiæ, & satisfactionem saltem per cautionem iuratoriam, quæ duo præmittenda, illud quidem in graui crimine, id verò cū quis ob debitum aliquod est excom-

mu-

## 142 EXCOMMUNICATIO.

municatus ad singulos versus alicuius Psalmi Pœnitentialis, verberet leuiter pœnitentem: deinde post Kyrie eleison. Pater noster. Saluum fac seruum tuum, &c. Esto ei Domine, & Nihil proficiat & Domine exaudi, & Dominus vobiscum. Oremus: Deus cui proprium est miseri, &c. famulum tuum, quem sententia Excommunicationis ligatum tenet, &c. tandem absoluat.

21. Ab Excommunicatione minori, quam quis incurrit ob peccatum veniale, posse absolueri quemuis Sacerdotem, quidam aiunt. *Ar. mil. Absolutio, num. 38. Nau. c. 27. num. 8. & 25. Vinaldus in fine tractat. de Excommunicatione min. et si alij requirant in absolueri iurisdictionem. Ostiensis in Sum. tit. de sententia Excommunicationis, §. quis potest. Syl. Absolutio. 1. §. 3. & Excommunicatione 4. notab. 2. c. Excomm. cap. vlt. Ang. Absol. 1. §. 1. Soto. Vlt. Ledes. &c. certè potest quicuis Confessor.*

DE EXCOMMUNICATIONIBVS  
BVLLAË COENAE, vide Gabella, Hæresis, Episcopus.

1. **Q**uod dicitur de hæreticorū receptoribus aut fautoribus, intellige si faueant hæreticis in hæresi, seu quatenus hæretici sunt, non autem si ratione amicitiae, aut propinquitatis, aut alioqui pietatis. Nec verò includendi sunt hæretici pater, filius, aut coniux, secundum quos-

## DE EX

quosdam sunt velut excusari

2. Qui bri legit, no parua enim hæretici, sec

3. Ob ha signo exteri tale, & suffic

pertinacis er rere in redat non est qui p

4. Reced illum agnos clefiæ Capu

5. Pirata ex officio, p non qui min

6. Naufr iam excommi rat olim absq

7. Per p gunt etiam a etiam vetus trum facile diosa.

DE EXCOM. BVL. COENAE. 143

quosdam : ob tantam enim coniunctionem sunt velut eadem persona. Ego verò solum eos excusarim ratione paulo ante dicta.

2. Qui vnã solam paginã hæretici libri legit, non est censendus excommunicatus; parua enim condonantur : nec qui legit scripta hæretici, sed non hæretica.

3. Ob hæresim mentalem nullo proditam signo exteriori, quod sit ex se peccatum mortale, & sufficienter expressiuum hæresis, id est, pertinacis erroris in fide, quem eo signo asserere intēdat, nemo est excommunicatus: itaque non est qui petit cōsiliũ, aut refert hæresim, aut transcribit, etiamsi illam interim mente teneat; nec qui hæreticum opus facit, sed sine animo hæretico.

4. Recedere ab obedientia Papæ, est nolle illum agnoscere esse Vicarium Christi, & Ecclesiæ Caput,

5. Piratæ intelliguntur, qui in mari, & velut ex officio, principaliter; furtis & rapinis studēt non qui minus principaliter, aut in flumine.

6. Naufragorum bona surripientes, etiã hęc iam excommunicati : sed nostra Societas poterat olim absoluerẽ, iubendo vt restituerent.

7. Per pedagia & gabellas quidam intelligunt etiam alia tributa; & per pedagium nouũ, etiam vetus cùm augetur : quorum ego neutrum facillẽ concesserim; est enim materia odiosa.

8. Exigere intelligitur, qui ab inuito extorquet.

9. Gabellam imponere potest, qui non habet Superiorem in temporalibus.

10. Gabellæ prohibitæ intelliguntur, quæ à nullo possunt exigi, non autem si solum prohibeantur à quibusdam personis, vt à Clericis, exigi. Notant verò quidam, cum aliàs Papa prohibet Clericis gabellam imponi, intelligi de impositaratione fructuum, non autem si imponatur omnibus, & à Clericis simul exigatur: quæ mihi Natarrî opinio non displicet.

11. Falsificans scilicet per se literas Apostolicas, scilicet iam expeditas, excommunicatur; non autem si literas Nūtij Apostolici, aut Pœnitentiariæ; aut si quid mutet, non mutata sententia; aut postquam expirârunt; aut si laceret, aut comburat.

12. Ferrum deferens ad infideles (quibuscum Christianis bellum est) ex terra fidelium, vel lignum, quibus possint facere arma offensa, excommunicatur; non autem qui equum vel enssem donat ob gratitudinem, aut ob beneuolentiam captandam; nec qui desert victualia, aut immunes merces; nec qui in eorum nauibus operam suam ponit, etiam agentibus contra fideles.

13. Iusta de causa impediens victualia ad Romanam Curiam delata, non excommunicatur.

14. Excom-

14. Excom-  
tes in Curia,  
reuerentes,

15. Excom-  
Episcopos,  
tem quis cu-  
pit.

16. Item c  
rum laicali a  
tem impedi  
consuli, vt s  
tes contra Pa  
causa, aut ne

17. Item  
auctoritate v  
furentur, vt s

18. Item im  
ctibus Eccle  
cus si omnib  
Vide supra.

19. Absol  
in Excommu  
natam: non in  
mortalis, vt f  
aut causa pro

20. An  
telligatur con  
affirmant aliq  
babile.

DE EXCOM. BVL. COENAE. 145

14. Excommunicatio percutientium morātes in Curia, vel lædentium cunctes eō, aut inde reuertentes, non videtur esse in vsu.

15. Excommunicantur insequentes hostiliter Episcopos, scilicet cōsecratos. Non dicitur autem quis eum insequi, qui se iam aliquōd recipit.

16. Item qui cursum literarum Apostolicarum laicali auctoritate impediunt. Non est autem impedire velle prius examinari, sed de cōsuli, vt sit à Rege Hispaniæ. Deniq; facientes contra Papæ literas aut præcepta iusta de causa, aut necessitate, non incidunt.

17. Item Ecclesiasticos fructus sibi propria auctoritate vsurpantes: secus si recipiant, aut furentur, vt solent alia quæuis bona.

18. Item imponentes onera personis aut fructibus Ecclesiasticis, scilicet si particulariter; secus si omnibus, non excludedo Ecclesiasticos.

*Vide supra.*

19. Absoluens illicitè à casibus Bullæ huius, in Excommunicationem incidit, sed nō reseruatam: non incidit autem, si absit præsumptio mortalis, vt si faciat ex ignorātia, aut obliuione aut causa probabili.

20. An concessis casibus huius Bullæ intelligatur concessus casus hæresis, probabiliter affirmant alij; alij negant, quod est magis probabile.

146 ALIAE EXCOM. PAPAE RESER.

QUAEDAM ALIAE EXCOMMVNICATIONES PAPAE RESERVATAE.

1. **S**I quis Clericum percutiat. 17. q. 4. *Si quis suadente*, excommunicatur. Clericum intellige etiam primæ tonsuræ, & Religiosum etiam novitium, non autem quemuis Eremitam, aut Inclusum, aut Clericum degradatum, vel ob incorrigibilitatem depositum, aut hæreticum, secundum quosdam.

2. Non incidit, qui non violenter tangit (quale non est crimen furari), ut ego putō, qui mandat, aut consulit, aut ratum habet; nec qui ignorabat esse Clericū, nec si talis sit percussio; ut in laicum facta non esset mortalis; nec qui enormibus deditum, relicto habitu & tonsura percutit; nec qui causa correctionis facit, ut pater, præceptor, aut dominus, aut alioqui propinquus vel senex; nec qui ad rei suæ vel alterius defensionem; nec qui repertum loco suspecto cum vxore sua, aut matre, aut filia, aut sorore percutit.

3. Episcopus potest absoluerè legitimè impeditum ne possit Papam adire, ut foeminam, senem, ægrotum, impubere, pauperem. Qui verò in impubertate percussit, etiam post eam potest ab Episcopo absolui, nec tenetur Papam adire.

4. Potest & quemuis absoluerè, si leuis fuit percussio: quod eius iudicio relinquitur. Leuis qui-

ALIAE

quidem cen-  
ligno, aut la-  
multam cap-

5. Potest  
tes, si percu-  
latus Religio-